<p>hominum illorum, qui cum longo usu in libidinibus iam plane attriti consenuerint, in ferarum naturam cum moribus ipsis exteris, tum animo, mente, ratione, legeque ipsa tota humanitatis translatis sunt.</p>	<p>more by reason and charm, than carried off by the impulse and impetus of nature, which is the custom of beasts, and of those men, who, already clearly worn down, grow feeble with the long practice of libidinous acts and are in the nature of beasts both with these foreign customs themselves and are transformed into the soul, the mind, reason and the whole law of humanity.</p>
<p>Stellae hi sunt (ut ait alias Apostolus) erratica, quibus caligo tenebrarum in aeternum seruata est. Hisce itaque atque simillimis illorum penitus omissis, ad illos, quibus haec diuina scripta est epistola, nostra sit concio, atque interpretatio. Tertullianus in libro de proscriptionibus haereticorum sic inter caetera argute docteque eo in libro relicta posteris edisserit. Nobis nihil ex nostro arbitrio indulgere licet, sed ne eligere quidem quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos habemus, qui nec ipsi de suo arbitrio quicquam quod inducerent elegerunt: sed acceptam a Christo disciplinam nationibus assignarunt. Ita sane ab apostolo nostro hac in epistola, nisi prorsus hebetes simus, seruatum cernimus. Petrus (inquit) apostolus Christi: quod aequum est, atque si ita dixisset, Legatus sum Christi: quare non mea, sed ipsius mittentis uerba re-</p>	<p>These are wandering stars (as the other Apostle says [Jude 1.13]) for whom the gloom of darkness is reserved in eternity. So from these and those similar to them thoroughly disregarded, to those, to whom this divine epistle was written, let this be our opinion and interpretation.</p>
<p>[referre]</p>	
<p>{1555 p. 101}</p>	<p>{1555 p. 101}</p>
<p>-ferre uolo. Ecquid ergo aliud a fidelissimo tanti principis oratore audire opinamini, quam uera, solida, uestramque salutem tractantia? Quis (oro) Dei legatum non libenter audiret? Audite itaque quae per me loquitur Deus, qui iccirco me atque mei similes publicos ad omnes destinauit legatos, quo omnes seruet, quoque sibi iam inde a prima rerum conditarum origine profugos ac</p>	

rebelles offensus reconciliet, ditetque suis bonis aeternis in coelis pro iniuriis acceptis: atque ex hostibus, et illis quidem antiquis, et plane inexorabilibus, amicos, quid amicos? filios inquam efficiat charissimos ac se dignos. At uobis interim peculiariter electis, uerae scilicet consecratis religioni, quique dispersi fugatique a tyrannis, Pontum, Galatiam, Cappadociam, Asiamque et Bithyniam, tanquam oues errantes peragratis, gratia abunde sit, ac Pax. Nihil profecto non copiosum a Deo prodire potest, cum sit infinitae ipse naturae, inexhaustaeque benignitatis et potentiae. Oceanus quidam gratiarum est Deus, a quo bonorum omnium ad nos deriuantur scaturigines: siquidem de illius plenitudine nos omnes accipimus. Caeterum uerba illa [secundum praescientiam Dei patris] ad electos referri arbitror: quo electionem huiuscemodi qua quis fit dignus qui cum Christo affligi in hoc mundo e caeteris eligatur, iuxta Dei consilium esse ac decretum non ambigamus. Haud paruuus quidem is Dei est fauor, quempiam posse pro illius religione odio haberi a mundo, uexari, bonisque priuari, ac demum uita. Propterea a sancto uiro est dictum, Secundum praescientiam Dei patris: hoc est, Vestra omnino electio non temeraria quidem fuit, aut inconsulto, casu'ue inopinato contigit: sed sapienter a Deo sapientissimo ordinata, proprioque illius consilio, legeque aeterna, ac decreto sancita: tantum abest, ut uestra ulla intercesserint merita. Verum quo fine? quaque

{1555 p. 102}

{1555 p. 102}

id actum est ratione? Nempe illa, quo spiritus sancti: afflatu sancti et ipsi efficiamini: atque omissa naturae humanae persuasione, quae nimium debilis est ac uaria, diuinis obtemperetis

[Gloss: Exod. 24] [Gloss: Ezech. 47]

monitis, uitamque adeo a peccati contagione liberam inculpatemque uiuatis, ut sacrosanctae aspersionis sanguinis Christi (ita finis effectusque mortis Christi appellari solet, quo delibutae animae in eam transeunt formam, et pulchritudinem ut deiformes reddantur) suauissimum sentiatis effectum: remissionem utique peccatorum, quae est arrha uitiae aeternae cum Deo: quae sane omnia per sancti Spiritus effusionem sanctificationemque gratis a Deo obtinentur. Ad morem antiquum legis alludit Petrus, qua cautum erat, ne sacrificia nisi prius conspersa sanguine perficerentur. [Gloss: Exod. 24] Sic Moses, postquam audiebat populum clamantem omnia quae loquutus est dominus faciemus, et erimus obedientes, sumptum sanguinem respersit in populum, et ait, Hic est sanguis foederis. Sic Paulus Hebraeis scribens, lecto omni mandato legis a Mose uniuerso populo accipiens sanguinem uitulorum, et hircorum cum aqua, et lana coccinea, et hysopo ipsum quoque librum et omnem populum aspersit dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandauit uobis Deus. Et concludit Paulus omnia ferme in sanguine secundum legem mundari: nam sine sanguinis effusione non erat remissio. Atqui haec omnia cruentam Christi mortem portendebant: cuius uirtute orbis terrarum quantumuis contaminatus mundandus esset. O beatus sanguis, clamat Rudulphus monachus, cuius aspersione lepra nostra, nempe peccatum, mundatur: cuius tactu mortui (haec est innouatio uitiae) exsuscitantur. quam sane gratiam beneficiumque diuinissimum uates alius praeuidens clamabat, [Gloss: Ezech. 47] Sanabuntur et uiuent omnia ad quem ueniet torrens. Sed de his satis.

Ezechiel 47.9: All things will be healed and will live where the river flows

{1555 p. 103}	{1555 p. 103}
 1 Peter 1.2 Gratia uobis et pax multiplicetur.	 1 Peter 1.2 May grace and peace be multiplied for you.
<p>Gratia est Dei fauor: Pax, quies conscientiae, atque de illis quae fides exigit uera notitia. Sic Christus, Haec loquutus sum uobis ut in me pacem habeatis. Ob id sane uenit Dei filius in mundum, suamque sparsim edocuit legem, ut tuni essemus in illo: qui quoniam non eramus soluendo, praes factus pro nobis, debita illa omnia liberalissime persoluit, de quibus sic legimus, precamurque ab ipso edocti Deo, Dimitte nobis debita nostra, quae peccata esse non dubitamus. Crescat, inquit, indies magis inter uos Dei fauor, crescat amor mutuus, crescat tranquillitas mentis, qua sane habita tota coelestis fit anima, planeque diuina, ac tuta in Deo. Quare,</p>	
 1 Peter 1.3 Benedictus Deus et pater domini nostri IESU Christi, qui secundum misericordiam suam magnam regenerauit nos in spem uiuam, per resurrectionem IESU Christi ex mortuis.	 1 Peter 1.3 Blessed be God and the Father of our lord Jesus Christ, who according to his great mercy has regenerated us in living hope through the resurrection of Jesus Christ from the dead.
<p>Dicturus quidem Petrus de grauissimis mysteriis redemptionis nostrae, a laude gratiarumque actione orditur, Deus nomen est naturae, Pater personae: sed et Deum Christi iuxta humanitatem assumptam, patrem uero iuxta diuinitatem illi cum patre ipso aeternam esse censemus: cuius quidem et nos etiam filii (ut inquit Ioannes) dicimur et sumus, ut omnia nostra sint, ut ait Paulus: nos Christi, Christus autem Dei. Laudibus igitur efferendus est Deus non Moses, aliasque quispiam ex antiquis in Dei religione celebris, sanctitateque insignis. Deus itaque ille, quem domini nostri IESU Christi et patrem et Deum esse</p>	

fatemur, sit semper laudandus. Causas uero quamobrem laudandus sit aperit. Sua, inquit, ipsius propria, et ea quidem immensa mo-	
[motus]	
{1555 p. 104}	{1555 p. 104}
<p>-tus actusque misericordia, non nostris meritis, quae nulla erant, nos male ortos ex Adae lapsu regnuit. Qui enim peccato, atque adeo morti aeternae nati eramus per Adae praevaricationem et lapsum, mox per benicitatem amplamque (nam parcit immeritis) aeterni patris clementiam regenerati sumus ad Christi uitam: cuius merito atque ope iam Deo uiuere incipimus. Hic primum nos nostrae miseriae, quo diutias spiritus non ignoremus, admonet. Ex Adam quippe ortus nos calamitosos, planeque mortuos effecit ex Deo uero uitae filios ac salutis. Spem uiuam, Hebraea est dialectos, quae prae se fert spem uitae. Atqui nondum apparet, ut inquit Ioannes, quod erimus: cum autem apparuerit uita nostra, tunc similes ei erimus. Spe quidem aluntur animae ad Deum, uiuuntque in illo: qui non solum uiuidam, ut sic loquar, mortuis restituit uitam, uerum etiam sementem in nobis admirabilem quandam inseuit, qua nescio quid magnum praeclarumque expectare audemus, quod est uita animae, qui Deus est ipse. Unde haud frustra spes hic uiua a diuino hoc interprete nuncupatur: utpote quae animam res uiuas, ueras, solidas, aeternasque sperantem uita ea enutriat, quae sola uera uita est, abscondita interim in Deo cum Christo. At uero quisnam huiusce modus est reconciliationis regenerationisque ac uitae? Resurrectio. Nam quemadmodum ipse Dei filius obtruncata peccati tyrannide, morteque peccati stimulo superata resurrexit a mortuis: ita et nos ad uitae innouationem</p>	

<p>resurgere post lapsus peropus erit. Alioqui parui omnino fuisse momenti, peccata nobis remissa esse a Deo, nisi et nouam simul assumeremus uiuendi formam. Ecquae anima tam dura est, quae Christum cogitans per mortem spolia omnia deposuisse humanae infirmitatis, uicisse peccatum, ac mundum plane attriusse, demumque e tumulo illo nouo in quo non-</p>	
[nondum]	
{1555 p. 105}	{1555 p. 105}
<p>-dum quis positus fuerat, ad gloriam patris resurrexisse, non idem agere contendat, coneturque mori scilicet mundo, mori peccato, mori sensibus hisce brutis ac carni omnino, atque subinde uitam amplecti nouam, quod est ueterem uietumque exuisse hominem, per plaga discripsi pueri IESU transiisse, atque antiquum deposuisse corticem, hoc est, nouam fieri creaturam in Deo? Ita nimirum quaedam in nobis oritur uis ac robur, quo in rem illam, quae a fide ostenditur, tendimus: ferimurque in eundem ipsum bonorum coelestium datorem Deum. Vis itaque huiuscemodi spes uiua dicitur a Petro, spes uitae, spes certa adipiscendi desiderata, et spes tandem illa de qua sic Paulus, spe salui facti sumus. Spes autem Iudaeorum spes fuit uanida et mortua: quandoquidem terrena solummodo sperare didicerant et caduca: nec magis porro uiua est nunc spes hypocitarum et gloria, quam instar puncti (addo et atomi indiuisibilis) esse legimus, continuisque experimur exemplis: nostra uero animosissime fertur.</p>	
<p> 1 Peter 1.4 In haereditatem incorruptibilem et incontaminatam.</p>	<p> 1 Peter 1.4 Into an incorruptible and uncontaminated inheritance.</p>

<p>Nobis utique promissam a Deo: iccirco certam, aeternam, uiuam, et quam minime praestare potest mundus, uetusque lex, ac Moses: cum quidem coelestis sit, circae aeterna uersetur atque immortalia, corruptioni obnoxia est nulli. Quare incontaminatam appellat illam Petrus: pulchre sane, nam nemo inquinatus ingreditur. Quocirca non iniuria percontatur Dauid Deum ad hunc modum: Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? Respondeat Deus: Qui ingreditur sine macula, et operatur iustitiam. Quae est perfecta animarum iustificatio, Innocuum scilicet, atque a peccatis abhorrentem innouari per iustitiam fidei in Deo.</p>	
{1555 p. 106}	{1555 p. 106}
 1 Peter 1.4 Immarcescibilem.	 1 Peter 1.4 Imperishable.
<p>Metaphora haec sumpta est a floribus, qui euulsi a culmo tenero commarcescunt illico, atque intermoriuntur. Et certe mundi huius facies flos est ac gramen, ut aliis ait apostolus, ad modicum apparet. In supernis autem, in quibus tota est posita spes electorum, nullum senium, nullus situs et squalor, sed omnia lucida, perfecta, uiuida, aeterna.</p>	
 1 Peter 1.4 Conseruatam in coelis in uobis.	 1 Peter 1.4 Preserved in the heavens for you.
<p>Magnae profecto est Dei benevolentiae signum qui, quemadmodum solent ueri parentes erga filios, iam inde a primis rerum exordiis promissam conseruat haereditatem in nobis: hoc est, spe firma nutritur in cordibus nostris (et si in coelis sit) haereditas: quae tamen omnia a Dei benignitate proficiscuntur. Et spes itaque, et haereditas, et quicquid bonorum ad nos e caelis prouenit, id totum Dei esto. Unde non absque causa doctissimus intulit apostolus,</p>	<p>Surely the sign of God's great benevolence is that, just as real parents toward their children, now thence he preserves the promised inheritance in us from the first beginnings of things: this means, inheritance is nourished in our heart by firm faith (even if it may be in heaven): still all such things proceed from God's benevolence. And thus hope, and inheritance, and whatever good comes forth from the heavens to us, let it all be</p>

	from God. Whence not without reason the extremely learned apostle inserts,
 1 Peter 1.5 Qui in uirtute Dei custodimini per fidem in salutem, paratam reuelari in tempore nouissimo.	 1 Peter 1.5 You who are preserved in the virtue of God through faith in salvation, prepared to be revealed in the last time.
Alia significatio diuini amoris. Non solum quidam iam dudum nobis pollicitam conseruat haereditatem illaesam, uerum etiam haeredes ipsos: idque agit in primis tam benignus dominus, ne illa tandiu sperata expectataque fraudemur. Verum quonam uallo? qua fossa? quo tandem nos custodit propugnaculo? fide nimirum, cuius finis est salus: nam haec est uictoria quae uincit mundum. Hic humanum deprimitur supercilium a Petro cum ait, Paratam, a Deo scilicet: cum sane paratam audis, illius donum, non tuum meritum cogita. Caeterum animo imperterritu ac sensu expectandum est tempus,	
{1555 p. 107}	{1555 p. 107}
in quo pater post finem luctae, omnia quae ab aeterno parauit, seruauitque in coelis, his omnibus qui diligunt aduentum eius donare instituit. Non est hic locus neque praemio, neque triumpho: sed luctae, sed sudori, sed pugnae. Satis proinde sit nobis, quod tuto nostra seruantur bona in coelis, statque immobilis Dei sententia proferendi praemii in tempore, ut illud appellat Petrus, nouissimo: quod quidem illud esse existimo, cum primum e uiuis excesserimus, seu cum nouissimus destruetur hostis, nempe mors, eritque finis uniuersi.	
 1 Peter 1.6 In quo exultabitis modicum nunc si opus erit contristari ob uarias tentationes.	 1 Peter 1.6 In which you will exult if now for a little it is necessary to be saddened due to various temptations.

<p>Fieri neutiquam potest, quin sponsa quandiu in tentoriis habitat Aegypti, notas quasdam obscuras ac maculas uel inuita contrahat, queraturque saepenumero se ab aestu solis decolorari, cogique solitis intermissis cum sponso colloquiis ad illa cogitanda quae nollet. Verum breuis ea est temporis iniuria (quid multum in uita hac mortali ac longum dici potest?) breuis afflictio, breuis incolatus, quo inter illos qui oderunt pacem diuersari coguntur electi. Quare ea quae hic sanctissimo dicuntur apostolo, ne parum quidem nobis excidant. Maximopere, inquit, uobis exultandum est, imo ut uerius dicam, iam ex hac facta uobis promissione exultatis: nam uobis certa parata est salus, et conseruata in coelis, nedum promissa. At qui (obsecro) exultare unquam poteritis, exclusa a uobis adipiscendi quae sunt promissa a Deo fiducia ac spe? Nondum (fateor) reuelatum est bonum nostrum: latet etiamnum salus nostra in Deo, quam tamen certissima praestolamur fide: iamque stantes sunt pedes nostri in atriis tutissimis Hierusalem. Interim uero si necesse fuerit pro Christo affligi, breuis certe ea erit molestia, breue praelium, breue</p>	
{1555 p. 108}	{1555 p. 108}
<p>periculum. Iniuriae quidem mundi quamuis amarae sint, ac si lubet diurnae, finem tandem habent. Ergo si res ipsa exigit, ut toleranda sint aduersa, duremus: breui enim terminabuntur. Ad hoc quidem a piissimo patre nostro Deo inferuntur,</p>	
<p> 1 Peter 1.7 Ut probatio fidei uestrae multo preciosior auro (quod perit, et probatur per ignem) reperiatur in laudem et honorem,</p>	<p> 1 Peter 1.7 So that proof of your faith, more precious than gold (which perishes, even [when] proven by fire) may be realized in</p>

et gloriam tum cum reuelabitur IESUS Christus.	praise and honor and glory then when Jesus Christ will be revealed.
Pressuris, inquit, atque aerumnis expositi a Deo estis, quo fides uestra, per afflictiones molestiasque prope infinitas explorata, multo nitidior preciosiorque appareat auro re nimirum, ut caetera sunt mundi, et pereunte, et caduca: quod tamen in igne probatur, multisque exploratur experimentis. Inueniaturque uestram in laudem et gloriam cessisse quod hic illatum uidetur ad dedecus atque ignominiam. Aurum certe in ignem coniectum ab aurifice uidetur perire et consumi: non perit tamen, imo lucidius fit ac defaecatus. Sic fides in aestu feruido temptationum uiuacior redditur ac purior, et si secus non nunquam uidetur: ut pene idem uidere licet in lucerna cum emungitur: pressa enim forcipe intermori uidetur, emuncta uero clariorem ostendit lucem.	
 1 Peter 1.7 Cum reuelabitur IESUS Christus.	 1 Peter 1.7 When Jesus Christ will be revealed.
Omnes fere expositores de iudicii die istiusmodi reuelationem interpretantur. Cum, inquiunt, uenerit Dei filius in maiestate sua, manifestabitque consilia cordium, et tunc laus erit unicuique a Deo: iccirco dictum esse a sanctissimo sene, ut inueniatur in laudem, et gloriam, et honorem, cum reuelabitur IESUS Christus. Alii autem ad illum intelligunt modum, quo Paulus Corinthios monuit diem domini ostensurum cuiusmodi fu-[futurum]	
{1555 p. 109}	{1555 p. 109}
-turum opus esset hominum quorumlibet. In igne, inquit, reuelabitur. Agit hoc persequutionum flamma, ut facile quale uniuscuiusque sit opus reuelet. Diem hunc appellat Paulus diem	

<p>domini, quamque domini dictio superest Graecis. In reuelatione igitur IESU Christi, accipiunt ad hunc fere modum ut dominus IESU dicatur reuelari, seque suis manifestari cum immittit tentationes ac molestias: tunc sane quidem cuius sint temperamenti dant specimen, in illisque quantae uirtutis sit Deus optime reuelatur.</p>	
<p> 1 Peter 1.8 Quem cum non uideritis diligitis.</p>	<p> 1 Peter 1.8 You love him whom you will not have seen.</p>
<p>Laus fidei immensa in electis: nam cum non sit Amor sine rei amatae cognitione, uos diligitis non uisum, sed fide cognitum. Unde intulit, causamque cur ita fit expressit dicens.</p>	
<p> 1 Peter 1.9 In quem cum non uideritis, credentes tamen exultatis laetitia inenarrabili, et glorificata, reportantes finem fidei uestrae salutem animarum.</p>	<p> 1 Peter 1.9 Although you do not see, yet still believing in him you exult in inexpressible and glorified gladness, bringing back the end/goal of your faith, the salvation of [your] souls.</p>
<p>Maius, inquit, est gaudium uestrum, quam quod lingua possit exprimi: ineffabile certe est. Quid? Iam cum futuro gaudio conuenit, iam arrham tenetis aeterni gaudii, sic glorificatum interpretamur. At illud non omittendum, quanta ui fidei, ne dicam certitudine, affecti esse debeat sancti Dei uiri, simulatque legunt, cum hic tum alias aliis in locis scripturae, fructum illos extremum fidei, ac finem in hoc etiam mundo sentire posse atque experiri. Maximo (inquit) gaudio, ineffabilique exultatis laetitia, et quae certe futuram aequare possit consolationem, atque animi pacem, nempe salutem uestram, qui est indubitatus fidei uestrae terminus ac fructus. Aperte hic ostendit causam salutis nostrae fidem</p>	
<p>{1555 p. 110}</p>	<p>{1555 p. 110}</p>

<p>esse: sed illam fidem quam uiuam appellarunt patres: hoc est, quae uiuidis ornata fulctaque esset operationibus: alioqui nuda fides, atque suis defraudata fulcris ac pedamentis, flaccida est: et quae solum nomen, haud rem fidei praese ferre possit.</p>	
<p> 1 Peter 1.10-11 De qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetae, qui de uentura in nos gratia uaticinati sunt, scrutantes ad quod uel cuius modi tempus significaret qui in illis erat spiritus Christi: qui priusquam acciderent testabatur uenturas in Christum afflictiones, et quae essent consequuturae glorias.</p>	<p> 1 Peter 1.10-11 Concerning this salvation, the prophets inquired and examined, who prophesized concerning what grace would come into us, examining at what time or of which manner the Spirit of Christ that was in them would signify, what was testified before it happened in regard to the sufferings of Christ, and the glories, which would follow.*</p>
<p>In scribendo eo usi sunt more apostoli, ut sublimia diuini consilii de seruando genere humano mysteria exponentes, ueteres scriptores, prophetas nimirum Dei in testimonium adduxerint, tanquam qui per Christi spiritum, et intellexerant, et futuris seculis praedixerant, fore aliquando ut Deus nostram miseratus conditionem per gratiam, nexos tot inextricabiles peccatorum sine Mose atque illius legis patrocinio solueret, uitamque illis, qui ne praesenti quidem digni essent, donaret aeternam. Haec Vates illi sanctissimi nouerunt. Verum haud nuda istiusmodi contenti cognitione pia quadam commoti curiositate, immo ut uerius dicam, amore erga homines immenso ultra in peruestigando quae in spiritu intellexerant, progressi sunt, quod scilicet, quoue tempore, aut quali rerum statu passurus esset Christus, atque proinde ad quantam ille gloriam euehendus esset. Glorias dicens, excellentissimam atque adeo infinitis accumulatam bonis intelligit gloriam</p>	

Hebraismis istiusmodi non raro etiam Graece scribentes utuntur apostoli.	
{1555 p. 111}	{1555 p. 111}
Ab hac porro anxia prophaetarum peruestigatione septuaginta illae ortae sunt hebdomadae Danielis, quibus [Gloss: Dan. 9] peractis finem accepturum esset peccatum, atque in iis duabus aliis additis occidendum esset Christus. Illud stupendum, quomodo Christi spiritus in prophetis quid futurum esset de Christo uaticinaretur. Spiritus enim Christi, qui est spiritus Dei, semper cum Christo aeternus est: unde illud, Dominus IESUS heri et hodie: quod idem de illius spiritu dici debet. Quare non absurdum id est putandum spiritum Christi prophetas in suis illis praedictionibus afflasse mouisseque ad illorum uaticinium quae Christi praesentiam pollicebantur.	
 1 Peter 1.12 Quibus et illud reuelatum est, quod non sibi ipsis, sed nobis [sic, uobis] ministrarent ea, quae nunc annuntiata sunt uobis per eos qui praedicauerunt euangelium per spiritum sanctum emissum de coelo.	 1 Peter 1.12 And it was revealed to them that they were not ministering those things to themselves but to you*, that have now been announced to you by those who have preached the gospel through the Holy Spirit sent from heaven.
Non defuit sane piae illorum peruestigationi Dei spiritus. Quicquid certe tam castis desideriis optarunt, sunt assequuti. Acceperunt itaque ab illius afflatu, quod quae de Christo annuntiabant id prorsus in aliud tempus transmittendum esset: illudque omnino sibi persuaderent, se illa haud sibi ipsis tantum canere, sed nobis: non suo tempore, sed nostro. De me, inquit Christus, loquuti sunt. Atque haec omnia a prophetis praeuisa, proculque ostensa, hi quos spiritus e coelo lapsus mirabiliter diuini ardoris calore accenderat, praesenti imperterritaque diuulgant	

animo, ut diuina omnia natura praeclarissima, cognituque necessaria diuulgari debent.	
 1 Peter 1.12 In quae etiam angeli prospicere desiderant.	 1 Peter 1.12 Which things even angels desire to look into.
Male uersum est, In quem: nam de arcano Dei consilio modoque ac ratione seruandorum hominum loquitur	
{1555 p. 112}	{1555 p. 112}
Petrus. De iis quidem redemptionis humanae mysteriis, uiisque difficillimis in Deo et consiliis occultissimis, non solum ut datum fuit peruestigarunt sancti dei uates, peruestigataque mandarunt litteris: uerumetiam ipsi beati spiritus in coelis inexplebili etiamnum illa contemplantur desyderio, illorumque delectantur intuitu, ut de re illis charissima, sed nondum prorsus intellecta. Iccirco dictum est a sanctissimo sene, In quae desiderant angeli prospicere. Sentit Irenaeus de promissis prophetarum, quae Christus ueniens (sic ille loquitur) repraesentauit. Haec igitur cum uideant angeli, nouo tamen semper tenentur uidendi desyderio, ob noua quae reuelantur, quotidie mysteria. Id agit amor, cum in Deum, tum in genus humanum, quo ardentissimum in modum afficiuntur coelestes illae mentes. Sunt qui opinentur eos nondum illud totum (quale tandem est) assequutos, ob ea quae continentur ad perfectionem corporis Christi fieri uident. Sic Paulus, Ut innotescat nunc principatibus et potestatibus in coelestibus per ecclesiam multiformis sapientia Dei. Cernentes enim quam ineffabili quotidie ratione, et modo homines ad se trahat Deus, quotidie experiuntur quam bene ipse mereatur de toto isto genere humano. Ait Nissaenus ante Christi accessum ad nos coelestes	

<p>potestates simplicem habuisse de Deo cognitionem, uidelicet quod sola uoluntate cuncta creauerit, atque eidem licere omnia. Verum quando uiderunt uidentque omnia contrario quodam ordine naturae succedere, per mortem scilicet uitam excitari, per infirmitatem potentiam, per ignominiam gloriam, ac demum per stultitiam sapientiam insinuari, mirantur, discuntque noua indies. Caeterum de missione spiritus Dei e coelis, non est qui dubitet de celeberrimo illo die Pentecostes hic dici, atque hunc formant sensum. Quae illis occultissimis quibusdam ueluti fistulis ac cunicu-</p>	
<p>[cuniculis]</p>	<p>[cuniculis] canal; underground passageway</p>
<p>{1555 p. 113}</p>	<p>{1555 p. 113}</p>
<p>-lis nuntiata fuere, uobis palam per apostolos, quibus in linguis igneis missus fuit spiritus sanctus, innotuere. Magna uis est profecto, ac tenax in mente humana maiorum testificatio in re aliquaene quod dicitur, repente de improuisoque contigisse uideatur. Qua in re Paulus quoque, ut scribit Lucas, coram Agrippa erat testificans, nihilque extra dicens, quam ea quae prophetae loquuti sunt, futura esse.</p>	
<p> 1 Peter 1.13 Quapropter succincti lumbis mentis uestrae, sobrii, perfecte sperate in eam quae ad uos defertur gratiam, dum uobis manifestatur IESUS Christus.</p>	<p> 1 Peter 1.13 Therefore having girded the loins of your mind, sober, hope perfectly in that grace which is to be conferred on you when Jesus Christ is made manifest.</p>
<p>Modus is est loquendi, quo strenuitas quaedam, atque ad aliquid agendum apparatus ostenditur. Sic Elisaeus ad Giezi puerum suum, Accinge (inquit) lumbos tuos, et tolle baculum in manu, et uade, hoc est, accinge te et appara itineri. Hic haud dubie Petrus de apparatu</p>	

interiori, cuius indicium est exterior, loquitur. Sensus igitur is esto: State ad ea quae sunt Dei parati: imo in his uestra omnis oblectatio locetur. Aiunt enim lumbos, quibus adhaerent renes, reconditiores prae se ferre affectus, ipsosque renes organa esse libidinis, ut cor est pauoris ac fiduciae, splen risus et gaudii, iecur uero odii atque amoris. Quare haud rarus uocum istiusmodi in sacrificiis maxime Iudeorum hostiisque pacificis erat usus, quo admonebantur, non tantum exta ac uiscera animalium rationis expertum esse Deo offerenda, quantum affectus omnes mentis, appetentias, amorem, laetitiamque, ac omnes demum cogitationes cordis, et motus animae. Iecur, ait quidam ex antiquis, renes. adipem, pinguedinem, et reticulum offert Deo, qui amore, libidine, delectatione, uoluptate, laetitia mortificatis, Deum

{1555 p. 114}

amat, Deo fruitur, in Deo delectatur. Hinc porro ortum habet frequens illud dictum in scripturis ex ore Dei, Ego dominus scrutans corda et renes. Iccirco clamabat Dauid, Ure renes meos, et cor meum domine. Atque de his satis. Sobrii, inquit, perfecte sperate in eam quae offertur gratiam, dum uobis manifestatur IESUS Christus. Sobrietatem intelligit in primis ab effrenatis animi cupiditatibus obscoenisque appetentiis, nedum a cibo, potuque ac somno: quanquam etiam in his moderatus requiritur usus siquidem experientia probe erudit patres definierunt, Inedia atque abstinentia, malos impudicosque euelli posse atque extirpari affectus. Hisce itaque armati praesidiis ne ingrati (inquit) sitis gratiae diuinaeque uocationi, ac pollicitae saluti, pergit dum lucem habetis, ne tenebrae uos comprehendant. Non est quidem, uti stertentes solent atque inertes,

{1555 p. 114}

<p>cessandum, dum maxime se nobis ostendit Christus lux nimirum animae ac uitae. Non est fugienda gratiae istius occasio. Appraehendenda sane est dum se appraehendi patitur, dum inuitat, dum monet, dum urget, dum trahit. Haec fere senex noster sanctissimus in his uerbis dum uobis manifestatur Christus.</p> <p>Quomodo effugiemus (ait Paulus) si tantam neglexerimus salutem? Cum omnibus in rebus torpor execrabilis sit, tum potissimum in exercitatione religionis et execrabilis est, et tam noxious, quam quiduis aliud letale. Feruere plane debent omnia in terris quae ad Deum attinent. Ad hos quidem, qui ita affecti sunt, scribit Petrus cum ait,</p>	
<p> 1 Peter 1.14 Ut filii obedientes, non configurati prioribus ignorantiae uestrae desideriis.</p>	<p> 1 Peter 1.14 As obedient children, not shaped by the previous desires of your ignorance.</p>
<p>Tanquam filii, inquit, obedientes et grati, tum moribus, tum uita ipsa tota patrem referatis qui in coelis est, pristinisque illi, quae ignorantiae uestrae tempore uos pre-</p>	
<p>[premebant]</p>	
<p>{1555 p. 115}</p>	<p>{1555 p. 115}</p>
<p>-mebant, appetentis, infinitis illis quidem et uariis, minime obtemperetis. At Paulus medium ipsum, quo homines filii Dei efficiuntur, edocet dicens: Per fidem uiuam facti estis filii IESU Christi. Fide igitur uiua animati patrem audemus appellare Deum, fratrem Christum: imo utriusque spiritus acti persuasione ac monitu, ad utrumque nostram referimus adoptionem. Nam quemadmodum spiritus sanctus utriusque est spiritus: ita homo eodem operante spiritu recte utriusque appellari potest filius. Quae res cum ita se habeat, turpissimum uidetur, contraque naturam omnino, rerum etiam infimarum, non solum coelestium atque</p>	

<p>aeternarum filios, illis a rebus non abhorrere quas detestatur pater. Quanto autem stomacho in lasciuas turpesque uel appetentias uel actiones inuehatur Deus, quem patrem nostrum esse iam non ambigimus, nihil aliud tam frequenter inculcant scripturae. Unde non iniuria monet nos Petrus, hortaturque non configurari prioribus ignorantiae nostrae desideriis.</p>	
<p> 1 Peter 1.15-16 Sed quemadmodum is qui uocauit uos sanctus est, ita et ipsi in omni conuersatione sancti sitis: quoniam scriptum est, Sancti estote, quia ego sanctus sum.</p>	<p> 1 Peter 1.15-16 But in the same way he who called you is holy, so too you yourselves be holy in every conversation, because it is written, Be you holy, because I am holy.</p>
<p>Solet quaeri, id ne praeceptum sit, an consilium. Vocent alii ut lubet: ego praeceptum esse, et illud quidem quod inter nobiliora censeri debeat opinor. Quae enim ad salute adipiscendam in primis faciunt, ea necessaria esse, atque proinde debere pro praeceptis existimari iudico: et id magis ideo, si e Dei ore prodeunt, qui summa est ueritas ac sapientia: tantumque abest ut frustra quid moneat. Et ut quidem quod sentio libere dicam, huc nostrae omnes dirigi debent actiones, cogitatus, consi-</p>	
<p>[consilia]</p>	
<p>{1555 p. 116}</p>	<p>{1555 p. 116}</p>
<p>-lia, deliberationes, fides tandem, ac tum in Deum, tum in proximum charitas, ut Deo et nos et nostra probari possint: quod sane absque sanctitate fieri non est qui asserat: modo sit in studiis scripturarum uel mediocriter institutus. Quare audacter fatendum erit, finem totius uitae Christianorum esse sanctitatem. Audiunt haec (scio) indignanter desides, atque ad ignem ipsum ardentissimum pigri et frigidi. Ad hos quidem neque consilia neque</p>	

praecepta pertinere arbitror, simulac eos
udio nihil quod altum sit, atque homine
dignum cogitare: humo enim fixi quid
censes? humum spectant solum, humum
contemplantur, humum (hoc est, se
ipsos) duntaxat, et amant et mirantur: et
cum neque consiliis, neque iussionibus
diuinis parere unquam didicerint, in
utrisque torpent. At his uero omissis
coelestem audiamus patrem, qui sic suos
in Leuitici libro alloquitur ministros:
Sancti estote, quia ego sanctus sum
dominus Deus uester: ad haec, custodite
praecepta mea, et facite ea: ego dominus
qui sanctifico uos. Vide quomodo nostrae
sit seruitutis atque obsequii, praecepta
seruare: Dei uero, sanctitatem tribuere.
Ego (inquit) sum qui sanctifico uos.
Caeterum qui habet hanc spem sanctificat
se (aiebat Ioannes) sicut et ille sanctus
est. Hic puto maximam omnium formari
posse iustificationis regulam, stimulum
sane urgentissimum ad sanctitatem illam
assequendam, de qua nunc loquimur:
Deum nimirum sanctitatis autorem
praecipuum esse, ac solum fateri: cuius
tamen suauissimo tractui atque
aspirationi liberum nostrum assurgit
assentiturque arbitrium, quod quidem a
Deo moueri solet et rogari, cogi
nunquam. Is quidem iubet, monet, rogit,
trahit: illud uero ad haec omnia
praestanda, ad quae dirigitur, se facile
praebet. Permagna certe uis additur cordi
humano, atque ad amplexandas res etiam
difficillimas uirtus ac robur,

{1555 p. 117}

{1555 p. 117}

cum dignum id censeatur, cui suos
immittat afflatus Deus siquidem absque
Deo in cor nunquam humanum diuinæ
ingrediuntur illuminationes: quibus
admissis tota uiuida fit mens: et quae
erant in animo uetera et uieta, ut fere erat
arbitrium, consanescunt et innouantur.
Qua postea innouatione habita per Deum,

<p>difficile haudquaquam erit liberum arbitrium sponte iam sua trahenti obtemperare: quod pridem ne manum quidem trahentis aut senserat, aut propinquantem purgato uiderat oculo. Rudulphus in libro de mysteriis Leuitici, causam ait iustitiae etiam Iudeorum fuisse fidem: ut nunc quoque esse iam non est qui in dubium uertat. Homo (inquit) per peccatum pollutus a reatu sanctificari nequit, nisi per fidem illius qui sanctus sanctorum a Daniele appellatur. Non enim aliud nomen datum est nobis sub coelo in quo oporteat nos saluos fieri.</p>	
<p>Unde illud est: Omnis alienigena non comedat de sanctificatis. hoc est, sola familia Aaron, nempe familia Christi summi sacerdotis comedat: esus uero iste ad fidem pertinet. Quare ab ipso Rudulpho infertur, Odibilis (inquit) est illorum praesumptio, qui cum infideles sint, sine fide iustificari se credunt: aut si etiam fideles sunt, infidelium mores habent. Vide quid Deus homini uel usque ad sudorem operanti sine fide, ei nimirum qui suis ualde nititur tum uiribus, tum meritis, improperet. Si laueris te nitro, et multiplicaueris tibi herbam borith, maculata es in iniquitate tua coram me. [Gloss: Hier. 2] Sancti igitur estote, ait Petrus: hoc est, sanctimoniae forti animo studete, uosque ad ea quae uobis desunt accingite, urgete, uimque uestrae quodammodo inferte naturae ad ima facile relabenti, reluctantique iustitiae freno ac stimulo. Id tam diligenter monet sanctissimus senex, ne in suscipienda gratia illa, in quam sperare nos uoluit, desides simus: nam nihil amat sanctus sanctorum quod idem</p>	<p>Whence that is: Every stranger must not eat of sanctified [food]. This means, only the family of Aaron, of course, the family of the highest priest of Christ: that eating pertains, to be sure, to faith.</p>
{1555 p. 118}	{1555 p. 118}
sanctum non sit: totum sane hominem uult Deis suo in obsequio: et haec est	

sanctitas quam a nobis requirit apostolus, haec puritas: is tandem candor ille est quem probat, atque a suis exigit altissimus, et de quo sic loquitur Petrus.	
 1 Peter 1.17 Et si patrem inuocatis eum, qui sine exceptione personarum iudicat secundum uniuersiusque opus, in timore incolatus uestri tempore conuersemini.	 1 Peter 1.17 And if you invoke him as father, he who judges without respect of persons according to the work of each, abide in fear in your dwelling for a time.**
Si Deum (inquit) patrem uestrum esse cupitis, ne speretis illum uos ut filios agniturum, nisi uos filios praestiteritis tanto patre dignos: nempe morigeros, tractabiles, suique honoris amantiores quam proprii commodi atque utilitatis. Illius autem ea est natura ac mos aeternus, ut neminem habita ratione uel generis, uel fortunae, iudicet: sed ex uitae meritis illis potius, quae in fide uiua, sanctis uidelicet ornata operationibus, sunt posita. Hae enim nostrae in Deum indicatrices sunt fidei: alioqui nunquam cuius uigoris sit aut caloris ostensurae. Et certe in extremo illo iudicio uniuersali, Christianusne fueris solum et baptizatus, non rogareris: sed hunc ad modum: Si Christianus es, ubi sunt tuae professionis fructus? ubi signa quibus tuam probare queas fidem? Cum itaque patrem habeatis in coelis Deum, qui in iudicando personarum neutiquam delectum habeat: date operam, ut conuersationem uestram in hoc peregrinationis tempore, atque exilii, in timore eo quem decet liberos, ac sanctos, retineatis: non metu id quidem poenarum, non ultionis, non quod agunt serui atque impii terrore mortis aeternae. Verum enim uero castus uos amor, iunctaque cum trepidatione ueneratio, eo afficiat timoris genere, ut ne uos uestra culpa deserat	
{1555 p. 119}	{1555 p. 119}

continue anxii sitis. Sic sunt ueri aeterni patris filii, quibus uita haec peregrinatio quaedam est onerosa, uiuuntque in terris quo aliis sint iter atque exemplum ad sanctitatem. Caeterum hunc nostrum uitae statum tam uarium, tam sui dissimilem, tam fallacem, quis unquam patriam appellauerit? Diuersorium potius quoddam est, ne dicam tugurium in cucumerario, uita haec praesens. Porro in diuersorium qui se recipit, unius tantum noctis hospitio contentus, nihilque interim aliud peruestigans, aut quaerens, discedit. Ita sane uitam hanc breuem, quasi unius noctis mansionem nuncupare possumus. Quare cum timore suspensoque animo is mundus a uobis colendus est, ne cauponariam esse patriam existimetis.

|1 Peter 1.18| Scientes quod non corruptibilibus auro uel argento redempti estis de uana uestra conuersatione paternae traditionis.

In timore (inquit) Dei praesens ducenda est uita, simulatque tanti uestra ei constat redemptio. Ciues sane antea eratis mundi, nunc coeli: erepti nimirum a turpissima uestra antiqua conuersatione, quam a maiorum superstitione hauseratis. Sic uox Graeca sonat, conuersationem scilicet a patribus traditam. Legalia sentit iam superuacanea facta per gratiam Christi: proinde magna adhibenda est patribus cautio, ne res fuitiles ac uanas pro seriis filios doceant. Quid si portenta interdum morum edocent male uiuendo? Dicam cum Mose, Ne tetigeritis immundum super mortuo: uel cum Paulo, Nolite effici particeps eorum. [Gloss: Ephes. 5?] De auro autem atque argento hic fieri mentionem arbitror iccirco, quod licet utrunque magni aestimari soleat apud homines, inter bona tamen caduca uel in

|1 Peter 1.18| Knowing that it was not with perishable things like gold or silver that you were redeemed from the empty way of life of your paternal tradition handed down.

primis adnumerari debent. Quod si res illae tantae aestimationis nihili pendenda	
{1555 p. 120}	{1555 p. 120}
sunt hominibus, in quonam pretio ponendae erunt uiliores, magisque corruptioni expositae? Nulla (ait) re corporea, nulla fragili, nulla quamvis magnae aestimationis in mundo redempti estis.	
 1 Peter 1.19 Sed pretioso sanguine agni immaculati Christi, et incontaminati.	 1 Peter 1.19 But with the precious blood of the immaculate lamb, Christ.
Ad Leuitica sacrificia alludit sanctus senex, inter quae illa erat institutio. Agnum accipietis sine macula. Qui sane mos Christum, qui solus inter homines sine peccato inuentus est, designabat. Alioquin in tam amplo, atque adeo necessario soluendo debito totius generis humani debitor (sic homines erant omnes) qui unquam pro debitoribus satisfacere potuisset? Caeterum immaculatum dicit, atque incontaminatum non absque ratione: illud enim ad originem spectat, istuc ad uitam: utrumque in Christo admirandum in modum fuit purissimum, atque omnino diuinum et coeleste. Homo quippe uerus extitit per omnia hominibus caeteris (peccato excepto) simillimus. Qui sane status in terris excellentissimus, et coelestis potius, quam humanus ac mortalis, censeri debet: et quem nulli unquam hominum contigisse non est qui ambigat, praeter uni Christo. Quare in scripturis agnum illum passim immaculatum a patribus appellari video. Quem proinde morem doctrinamque sequutus Petrus, ait homines non auro quidem argentoue, aut re alia simili redemptos esse, sed sanguine agni immaculati Christi. Ad haec,	

 1 Peter 1.20 Praecogniti ante mundi constitutionem, manifestati autem nouissimis temporibus propter uos, qui per ipsum creditis in Deum.	 1 Peter 1.20 Pre-chosen before the formation of the world, but revealed in these last times on behalf of you who believe in God through him.
Dei dignitatem et excellentiam ostendit dicens, tam salutarem hostiam puri agni ab aeterno ordinatam a Deo	
{1555 p. 121}	{1555 p. 121}
fuisse, atque ut sic per excessum dicam, ad totius orbis terrarum salutem iugulatam. Hinc agnum occisum ab origine mundi legimus, tum propter aeternum Dei consilium ac decretum, quo statuerat Christum pro toto genere humano iri immolatum: tum ob efficaciam, atque mirabiles effectus illius crux, qui uim maximam iam inde ab ortu rerum in hominibus (purgationem faciens peccatorum) obtinuit. haec quidem omnia iam antea per legem, per prophetas, per signa et sacrificia, uarie multifariamque ostensa, felicissimum gratiae statum pollicebantur. Propter uos: hoc est, ad hoc uos elegit, ut Christo ipso mediatore in Deum credatis, uobisque persuadeatis illum a patre, quo mundum a peccatis purgaret, innouaretque omnia in spiritu, missum. Et haec est uita aeterna, haec aurea illa aetas, quam perpetuis ueluti tubulis ac uenis spiritus, tot antea uates, sanctissimi illi quidem uiri, et in his quae postea acciderunt eruditissimi summo animi conatu ac stylo, et praedictionibus retulerunt, et ne uetustate exciderent, mandarunt literis, quo nulla unquam deesset hominibus, cum expectandarum pollicitationum diuinorum, tum efferendi laudibus Dei prouidentiam, bonitatem, atque erga suum unigenitum tutelam, et curam, occasio.	

 1 Peter 1.21 Qui suscitauit eum a mortuis, et dedit ei gloriam.	 1 Peter 1.21 Who raised him from the dead and gave him glory.
Saepe enim resurrectionis Christi meminerunt apostoli, non ab re quidem: nam ipse surrexit propter iustificationem nostram, ut inquit Paulus: quae sane res mundo plane insolita, praeclarissimum fuit exemplum omnibus qui peccatorum lepra affecti essent, resurgendi ad uitae innouationem, cuius effigies aqua est baptismi, seu ab aqua ipsa emersio: e qua necessario Dei ipsius promissione ortum habet uita aeterna, qui totius reli-	
[religionis]	
{1555 p. 122}	{1555 p. 122}
-gionis nostrae finis est ac terminus. Christo igitur, agno utique purissimo immolato, occisoque a Iudeis, sed breui e morte ad immortalitatem experrecto, ad gloriamque aeternam a patre euocato, per ampla in nobis uis spei exsuscitatur, certique reddimur, quod cum ipso etiam nos homunculi et moriemur et suscitabimur, et eadem ipsa qua ille donatus est gloria donabimur: iccirco a sancto apostolo est additum,	
 1 Peter 1.21 Ut fides uestra, et spes esset in Deum.	 1 Peter 1.21 So that your faith and hope would be in God.
Haec omnia (inquit) geri uidimus, ut fides uestra ac spes in Deo esset, non in homine puro. Cum quidem Christum credimus suapte sponte tum animam posuisse, tum resurrexisse, coelosque gloriosum ascendisse, atque proinde ad patris dexteram perpetuo sedere, illinc uero suum misisse spiritum, quo nostrum inflammaret algorem, amoueretque errores a mundo, eundem ipsum sane Deum esse, mediatoremque nostrum ad immortalitatem capescendam et credimus et fatemur. Siquidem a puro homine tanta haec sperari nunquam	

potuissent. Quod certe mysterium non latuit discipulum illum ancipitem cum exclamauit, Domine meus, et Deus meus: et hominem et Deum in Christo fuisse cum sensit, tum fassus est, praeque se tulit maximum fidei lumen hausisse a Deo. At illud maximopere curandum, ne mens sordida adhuc, atque humi prona ad illa sublimia contemplanda, quae purissimis duntaxat cernuntur oculis apprehenditurque affectibus illis niueis et synceris, quos purgat fides, se attollere audeat. Nam lege olim sancitum fuit, bestiam quae montem tetigisset lapidatum iri. Quapropter a nostro apostolo, simul ut quantum satis uisum fuit detexisset, seu potius quasi per transennam ostendisset mysterium, infertur,

|1 Peter 1.22| Qui animas uestras purificatis in obe-

[obedientia]

{1555 p. 123}

-dientia ueritatis per spiritum.

Sole ipso clarius iam factum est, cor scilicet humanum fide purificari, in deumque pennis leuissimis innocentiae ferri. Non nihil autem ad domandam carnis petulantiam extera ipsa conducere possunt remedia: cuiusmodi sunt ieunia, inedia, nuditas, atque id genus caetera. Verum nihil propemodum hisce agi medelis experimur, nisi per spiritum Dei sanctum, qui in secretis animarum recessibus eo libentius commoratur, quo fuerint purgatores, magisque a carnis crassamento liberae, remediis in primis incubuerimus internis: quod est, uerbi Dei lucem, qua ueritas ipsa potissimum fulcitur, non auersari: sed auido amplecti animo, quae in ipsa audiuntur lege: cuius sane ministerio effrenes facilius

|1 Peter 1.22| You who purify your souls in obedience of the truth through the spirit.

{1555 p. 123}

[Isaiah 11.5]

sopiuntur concupiscentiae, quam maceratione carnis alia, exitio quoque ac morte. His quidem corporeis afflictionibus attenuari potest corpus, occidi etiam: at uero sic atteri posse, euellique concupiscentias menti affixas, quasque in ipsis medullis animae ebullire, quotquot carne ista infirma induti sunt experiuntur, non credo absque internorum subfugio. Id autem maxime sibi uendicat ueritas illa, de qua sic Dauid, Et lex tua ueritas. quae est efficacia quaedam fidei, atque amor uerbi Dei, quod gladium ancipitem penetrantemque usque ad diuisionem spiritus et animae, crassos scilicet ac spissos carnis affectus, a leuitate candoreque spiritus separantem, ab apostolo appellari legimus. Atque ea est castitas, purusque status interior, fructus nimirum uiuae fidei in Deum: de qua sic Esaias, Et erit fides cinctorum renum eius. Ergo fides uiua illud est remedium cumprimis, quo superbae carni fraenum uerius iniicitur, quam res alia extera sine fide. Et certe parum promouet, si uino abstineas corporeo, uinum autem illud non haurias, de quo

{1555 p. 124}

{1555 p. 124}

sic Zacharias, et uinum germinans uirgines. Ad hanc porro ueritatem allusit quando dixit, Deum patrem in spiritu et ueritate adorandum esse: cuique sententiae subscribens Paulus aiebat, Lex spiritus uitae in Christo IESU liberavit me a lege peccati et mortis. Vidistine unquam chirurgum alium malagma tam praesentaneum putri alicui admouisse ulceri? Spiritu (inquit) ambulate, et desyderia carnis non perficietis. Itaque qui sic, ut dictum est, interiori delectantur cultura, facillime quae in membris saeuit lasciuiam frangunt, extinguuntque obscoenitatem omnem quam lex membrorum concitat, atque

spiritui obiicit. Ex qua quidem postea re quoddam in nobis oriri solet lumenne dicam, an incendium plane diuinum, haud sat scio: quo accensi pie casteque afficimur erga proximos, in illisque Deum diligimus ac ueneramur. Unde additum est,	
 1 Peter 1.22 Amore non simulato.	 1 Peter 1.22 With a love not feigned.
Ne ex illis simus, qui in corde, et corde loqui consueuerunt. Nihil enim tam detestatur Deus quam cordis duplicitatem ac fucum.	
 1 Peter 1.22 Ex corde (inquit) uos inuicem diligite attentius.	 1 Peter 1.22 Love each other attentively (he said) from the heart.
Ne amor uester mutuus inconsideratus iudicetur, atque inconsulto initus. Omnia quidem in disciplina religionis sapienter agi debent, prouide, attente, consulto, absque omni fuco et simulatione. Quod si ante salutiferum Christi aduentum nonnihil carnalis affectus in amando concedebatur Iudeis: iam illa noua exorta luce, consuetudo atque indulgentia ab illorum uita, qui ex Deo nati sunt per Christum, semota esse debet. Noua, noua inquam cognatio atque affinitas nouum requirit affectum, nouam conuersationem, nouum modum uitae ac morum, a uobis utpote qui estis	Lest your mutual love be judged reckless, and undertaken thoughtlessly.
{1555 p. 125}	{1555 p. 125}
 1 Peter 1.23 Renati non ex semine corruptibili, sed incorruptibili, per uerbum Dei uiui, quod manet in aeternum.	 1 Peter 1.23 You have been born again, not of perishable seed, but of imperishable, through the word of the living God, which remains in eternity.
Semen quidem terrenum in generatione corrupti, atque intermori necesse est: semen uero spiritus in te tanquam in	

agrum bene cultum iactum durat,
 manetque incorruptum: et te, quo in
 ipsum transmuteris, tum mutat, tum
 innouat, tum beatum facit cum Deo. Qua
 nam uero id contingat ratione, audi: Deus
 enim sui sancti spiritus semen,
 foecundum illud quidem, immittit in cor
 nostrum uetustum, atque animam: quod
 si tenacius haeserit nouum continuo
 effingit hominem. Hinc fit quod alia
 subinde in nobis cernuntur opera, aliae
 formantur cogitationes, uerba alia, et
 tandem noua omnia. Quare quaecunque
 antea fugiebamus quaerimus, et quae
 quaerebamus fugimus. Noua igitur ea est
 renascentia, diuina nimirum et aeterna,
 qua in Deo regeniti per uerbum Dei uiui,
 quod est semen immortalitatem afferes,
 in eo magis uiuimus quam in nobis. Dei
 uiui, non absque ratione positum
 arbitror. Id quidem posuit ne te, quantae
 sit efficaciae atque uirtutis Dei uerbum,
 fugeret. Quid aliud censes prodire posse a
 Deo uiuo nisi uitam? nisi amorem? nisi
 rerum omnium uetustate fatiscentium
 innouationem? Atqui omnia quae sub
 coelo sunt ex semine procreantur: aliquo,
 iccirco in noua hac generatione ut semen
 quoque sit necesse est: et hoc est uerbum
 Dei, non sane corruptibile ut caetera
 semina, ac mortale, sed aeternum: quo
 accepto aeterni efficimur atque
 immortales: illo uero mortales,
 infinitisque obnoxii calamitatibus ac
 miseriis. Et certe

|1 Peter 1.24-25| Omnis caro ut foenum est, et omnis decor eius tanquam flos foeni, exaruit foenum,

{1555 p. 126}

et flos eius decidit: uerbum autem domini manet in aeternum.

|1 Peter 1.24-25| All flesh is like hay, and all glory is like a flower in hay; the hay dries up and the flower falls down,

{1555 p. 126}

but the word of the lord remains in eternity.

Verius illud est, quam quod multis probari debeat, Omnia scilicet orta occidere, sensimque ad interitum delabi: Dei uero uerbum manere illaesum. De hoc sane semine sensisse Ioannem arbitror, cum ait, Omnis qui natus est ex Deo peccatum non facit, quoniam semen eius in eo manet, et non potest peccare. Obsesso quidem a uerbo atque in ipso meditando occupato nullus in eo relinquitur peccati locus. Iam anima, quae eiuscmodi tenetur cura, pars illius effecta est aedificii, quod continua tanquam operis crescit in templum sanctum Dei, ut ait Paulus. Caeterum inter res conditas quid speciosius? quid flore uiuido recensue nato iucundius? Sit autem uiuax ut lubet flos, atque aspectu decorus, breui tamen succisus perlanguescit ac moritur. Aequa itaque humana censenda est felicitas, atque fortunae fauor. Comparat Esaias Babyloniam felicitatem gramine ac flori: liberationem uero suorum aeternam dicit ob fidem diuinis habitam promissionibus: Clama, inquit: quid clamabo? Omnis caro foenum et omnis gloria eius sicut flos agri. Diuus Cyprianus Claritatem in hoc loco legit, non Gloriam. Hebraei uero misericordiam, benefactaque illa, quae absque spiritu fiunt, interpretantur. Sic Cyprianus, Neminem Christianum decet claritatem ullam carnis computare et honorem: sed solum appetere sermonem Dei. Verum si in carne gloriandum est, cum Paulo id fieri conuenit. Ego (inquit) stigmata domini mei in corpore meo porto. Haec sunt quidem preciosissima carnis monilia, hae armillae, inauresque et corollae maximis intertextae unionibus, quae sunt afflictiones pro Christo susceptae, caraequ habitae.

|1 Peter 1.25| Hoc est autem uerbum.

{1555 p. 127}

|1 Peter 1.25| This moreover is the word.

{1555 p. 127}

Perinde id est, quasi inferre sic uellet Petrus: Hactenus de fide, fundamento nimirum bonorum omnium, quae ad animum spectant, disseruimus: de patientia similiter renascentiaque in Deo, ac sanctimonia mentionem hucusque fecimus: qui sane euangelii praedicandi scopus est uerus: is scilicet quod pater filium suum charissimum, atque hunc unigenitum, ut pro nobis hostia esset, e coelo misit: quodque prophetis antiquis hanc Dei benignitatem et gratiam reuelauit: hoc est, quando, quoue temporum statu uenturus esset Christus, quae passurus, quomodo glorificandus, simul ac nostras, proprio sanguine abluisset notas, spiritumque ad consolationem desolatorum misisset suum: quo aspirante, durissimumque cor nostrum intractabileque mouente ad tanta amplectenda mysteria renasceremur in Deo totique efficeremur non spirituales solum, uerum etiam Dei persimiles: quae una uia est, qua quaecunque occurrant incommoda praesenti toleramus animo, paremus Deo, ac mutuam inter nos ita diligenter casteque seruamus benevolentiam, ut etiam hostes ipsos nostros complectamur et tandem beati in hoc etiam statu uitae, alioquin innumeris exposito periculis, et uiuimus, et nihil aliud iam optamus quam his solui curis, et esse cum Christo, quae est perfectissima renascentia in Deo ac finis cursus. Hoc est autem (inquit) uerbum, quo ut conuenit accepto trajectoque in animam, haec omnia felicissime obtinemus. Ecce tibi in manibus iam positum est, quia annuntiatum. Haud longius quidem peragrandum est, tantum illud cum auditur sitibundo complectaris animo. Iuxta te est sermo, clamat Moses, in ore tuo, et in corde tuo, ut facias illum. Verum (ut tandem finiam) quod nam istud est uerbum, aut quale? Dominus

IESUS, qui uobis annuntiatur, cuius legati sumus, quem (scio) iam fide tenetis, gustatisque amore atque rerum illarum con-	
[contemplatione]	
{1555 p. 128}	{1555 p. 128}
-templatione, quae circa tam mirabilis uerbi cum doctrinam tum religionem uersantur intuemini. Hoc, inquam, uerbum illud est, non aliud, quod per euangelium denuntiatum est uobis.	
CAPUT II	Chapter 2
 1 Peter 2.1-2 Proinde deponentes omnem malitiam, et omnem dolum et simulationem, et inuidiam et omnem detractionem, ut modo nati infantes lac illud non corporis, sed animi quod dolum nescit appetite.	 1 Peter 2.1-2 Therefore, setting aside all malice, and all deceit and simulation, and envy and all disparagement, so that like newborn infants you long for that milk not of the body but of the soul which knows no deceit.
Haec omnia ueteris signa sunt Adae in nobis, qui olim peccans sui etiamnum similes gignit posteros. Hisce prorsus infecta est natura humana uitiorum notis, quas hic noster commemorat apostolus. Pro simplicitate quidem in prima illa origine cum homine nata, succreuit dolus, malitia, simulatio, inuidia, atque proinde detractio, odium, mala mens, malus animus: peruersaeque uite consuetudo, et caetera istiusmodi uitiorum errorumque portenta, sedem Dei in nobis occupauere. Verum per Christum tanta haec monstra attrita sunt, atque a corde humano (modo uelimus) deturbata. Nam uires illas nostras in Adae lapsu afflictas, peneque emortuas in Christi morte recuperauimus, sentimusque uim longe maiorem uitiae atque efficaciam in nobis per Christi innocentiam, quam olim mortis per Adae peccatum. Ex quo sane illud asserere possumus, aliquid iam posse hominem per Christum, qui nihil	

<p>antea per Adam poterat. Quare aequa nos hic diuinissimus hortatur senex atque si omnino iam integrum factum esset nobis, cor liberum ad Deum dirigere. Deponentes, inquit, malitiam ac dolum, quibus antiquus alitur in nobis Adam,</p>	
{1555 p. 129}	{1555 p. 129}
<p>quae sunt innocui pueri sectemini edulia. Figurata haec est loquutio: siquidem de lacte hic loquitur spirituali, quo aluntur anima, et quod Dei uerbum esse interpretamur. In superioribus hoc idem lac Semen Dei appellare libuit. Nanque euangelium semen illud est, quo in Deo nascimur: est item lac recens natis, est iam adultis cibus solidus, est armatura, est omnia demum in nobis: quoniam uitam eam affert fidei, qua uiuit in Deo anima. Fides uero per Dei uerbum addiscitur, hauriturque in spiritu, ex quo lac istuc purum, de quo loquimur, abunde dimanat. Audire enim Christum pro nobis mortuum esse, gratisque seruasse mundum uniuersum, lac est suauiissimum. Verum mox crucem afferre, affirmareque necessariam illam esse omnibus quibus diuina cordi est religio ac uita Christi, cibus fit austerus, atque insuauis: quare non nisi mollem cibum pueris afferre soliti sumus, adultis uero fortiorem, quem plane refugiunt infantes, unde illud est in Exodo, Ne coquas (ait) hoedum dum a matre lactatur, hoc est, ne in fide tenerum in ferenda Christi cruce continuo horteris. [Gloss: Exod. 23] Et recte, Coquas, dixit: nam crux ipsa ignis est. Sine igitur ut sensim puer adolescat, Christi'ue cognitione, antequam illius lanienae idoneus sit, pinguescat: tunc sane fit aptus qui ad aras tormentorum Christi iuguletur, comburaturque totus in camino diuini amoris.</p>	
<p>Hac ferme usus est metaphora lactis, cibique firmioris, Paulus Corinthiis scribens: Ego (inquit) fratres non potui</p>	<p>He is almost making use of this metaphor of milk and of more solid food: Paul writing to the Corinthians, Brothers, I (he</p>